
 
 
 

 

Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
 Tef. 945 01 82 04 – Fax 945 01 97 02 – e-mail agripes@euskadi.eus 

EKONOMIAREN GARAPEN 
ETA AZPIEGITURA SAILA 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 

ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS 

RESOLUCIÓN de 20 de junio del Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política 
Alimentaria por la que se somete a trámite de información pública el Anteproyecto 
de Ley de Desarrollo Rural. 

El Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructuras ha elaborado un 
Anteproyecto de Ley de Desarrollo Rural. La tramitación de ese proyecto debe 
realizarse conforme a las determinaciones de la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, del 
Procedimiento de Elaboración de Disposiciones de Carácter General.  

De acuerdo con el artículo 8.1 de la citada ley, las disposiciones de carácter 
general que afecten a los derechos e intereses legítimos de los ciudadanos o 
ciudadanas, cuando la naturaleza de las disposiciones lo aconsejen, se someterán a 
información pública.  

A tal efecto, se somete el proyecto a información pública, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 8 de la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, del Procedimiento de 
Elaboración de Disposiciones de Carácter General, por el plazo que va desde el día 
siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial del País Vasco 
hasta el 31 de julio de 2019.  

Por lo expuesto, en ejecución de las competencias atribuidas por el Decreto 
74/2017, de 11 de abril, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del 
Desarrollo Económico e Infraestructuras,  

RESUELVO:  

1.- Someter a trámite de información pública, por el plazo que va desde el día 
siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial del País Vasco 
hasta el 31 de julio de 2019, en la sede electrónica del Gobierno Vasco, el 
Anteproyecto de Ley de Desarrollo Rural. 

2.- Durante ese plazo, cualquier persona física o jurídica, pública o privada, podrá 
consultar el anteproyecto de Ley en la Dirección de Desarrollo Rural y Litoral y 
Políticas Europeas del Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructuras, sita 
en Vitoria-Gasteiz, c/ Donostia-San Sebastián n.º 1 (CP: 01010), o en la sede 
electrónica del Gobierno Vasco (www.euskadi.eus), así como formular, en las referidas 
sedes, las alegaciones que estime oportunas.  

Vitoria-Gasteiz, a 20 de junio de 2019. 

El Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria, 
BITTOR OROZ IZAGIRRE. 



 
 
 
EBAZPENA, 2019ko azaroaren 20koa, Nekazaritzako, Arrantzako eta Elikagai 

Politikako sailburuordearena, zeinaren bidez jendaurrean jartzen da Landa 
Ingurunearen Garapeneko Legearen aurreproiektua. 

Ekonomiaren Garapen eta Azpiegitura Sailak Euskal Landa Ingurunearen 
Garapeneko Legearen aurreproiektua egin du. Proiektu hori Xedapen orokorrak 
egiteko prozeduraren abenduaren 22ko 8/2003 Legeak ezartzen duen bezala izapidetu 
behar da. 

Aipatutako legeak 8.1 artikuluan ezartzen duenari jarraikiz, herritarren eskubideei 
eta bidezko interesei eragiten dieten xedapen orokorrei entzunaldi-izapidea emango 
zaie, eta xedapenen izaerak hala gomendatzen duenean, jendaurrean jarriko dira. 

Proiektua jendaurrean jartzen da, Xedapen orokorrak egiteko prozeduraren 
abenduaren 22ko 8/2003 Legearen 8. artikuluarekin bat etorriz, iragarki hau Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 2019ko uztailaren 
31ra arte. 

Azaldutakoa kontuan hartuz eta Ekonomiaren Garapen eta Azpiegitura Sailaren 
egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen apirilaren 11ko 74/2017 Dekretuak 
xedatutakoarekin bat etorriz, honako hau 

EBAZTEN DUT: 

1.- Landa Ingurunearen Garapeneko Legearen aurreproiektua jendaurrean jartzea, 
ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik 2019ko uztailaren 31ra arte. 

2.- Epe horretan pertsona fisiko eta juridiko guztiek, publikoek zein pribatuek, lege-
aurreproiektua aztertu ahal izango dute Ekonomiaren Garapen eta Azpiegitura Saileko 
Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritzan 
(Donostia kalea 1, 01010 Vitoria-Gasteiz) eta Eusko Jaurlaritzaren egoitza 
elektronikoan (www.euskadi.net), eta nahi dituzten alegazioak, dokumentuak eta froga-
agiriak aurkeztu ahal izango dituzte egoitza horietan. 

Vitoria-Gasteiz, 2019ko ekainaren 20a. 

Nekazaritzako, Arrantzako eta Elikagai Politikako sailburuordea, 
BITTOR OROZ IZAGIRRE. 

 

 


